УИД: 58RS0018-01-2024-006532-52

Дело №1- 23/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 20 февраля 2025 года 

Ленинский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошиной Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Цукарева А.Е.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Обухова М.С., представившего удостоверение № 671 и ордер № 02 от 10 января 2025 года Адвокатского кабинета «Адвокат Обухов М.С.»,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Усанкиной Ю.А., представившей удостоверение № 334 и ордер № 9571 от 24 января 2025 года 2025 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи Христосовой Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженца гДанные изъяты, русского, гражданина РФ, со средним образованием, вдовца, имеющего двоих малолетних детей 5 Дата годов рождения, работающего подсобным рабочим у ИП «ФИО3.», зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, Дата года рождения, уроженки Данные изъяты русской, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, работающей помощником начальника отдела снабжения и логистики ООО «Флагман Инжиниринг», зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, покушение на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

18 октября 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с заключением им в период военного положения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее по тексту – лицо №1), находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , каждый заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, используя свои мобильные телефоны, путем телефонных переговоров договорились о совместном незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе производное Данные изъяты у неустановленного следствием лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту- сети «Интернет») бесконтактным способом, то есть через тайники (закладки). Так согласно состоявшейся договоренности ФИО1 должен был предоставить денежные средства, необходимые для незаконного приобретения наркотического средства, ФИО2 осуществить заказ наркотического средства в сети «Интернет» и его получение совместно с лицом № 1 бесконтактным способом через тайники (закладки), а само незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство соучастники должны были разделить между собой для личного употребления.

После чего в тот же день ФИО1, ФИО2 и лицо №1 стали реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта.

Так, в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 52 минут ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «Данные изъяты с абонентским номером Номер путем переписки в мессенджере ««Данные изъяты в сети Интернет» под ником Данные изъяты договорилась с неустановленным лицом, занимающимся под видом интернет-магазина Данные изъяты» распространением наркотических средств, в отношении которого 24 октября 2024 года возбуждено уголовное дело Номер (далее по тексту – неустановленное лицо), о незаконном приобретении за 12500 рублей вещества, содержащего в своем составе производное Данные изъяты - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), о чем не позднее 18 часов 52 минут сообщила ФИО1 в ходе телефонного разговора. 

ФИО1 через установленное в его мобильном телефоне марки «Данные изъяты с абонентским номером Номер приложение «Сбербанк» со счета своей банковской карты Номер осуществил перевод денежных средств в сумме 12500 рублей на счет банковской карты Номер ФИО2 для покупки наркотического средства, о чем та незамедлительно уведомила лицо №1.

Затем ФИО2 в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 08 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом №1, через установленное в ее мобильном телефоне марки «Данные изъяты с абонентским номером Номер приложение «Сбербанк» перевела со счета своей банковской карты на банковский счет, указанный сбытчиком наркотического средства, в счет его оплаты денежные средства в сумме 12500 рублей, после чего получила от указанного неустановленного следствием лица в межплатформенном мессенджере Данные изъяты установленном в ее сотовом телефоне марки «Данные изъяты с абонентским номером +Номер сведения о месте нахождения в г. Пензе трех тайников с незаконно приобретаемым ими без цели сбыта веществом, содержащим в своем составе производное Данные изъяты, а именно:

- у основания фонарного столба на участке местности с географическими координатами 53.21351, 44.93387, расположенном на расстоянии 26 метров от дома №99 по ул. Виражной;

- на земле около бетонной плиты на участке местности с географическими координатами 53.2151, 44.91901, расположенном на расстоянии 27 метров от дома №9 по ул. Переходной;

- в кустах около стены гаражного бокса №90 на участке местности с географическими координатами 53.21445, 44.93759, расположенном в ГСК по ул. Большой Арбековской, 121/1,

о чем ФИО2 в тот же день в период времени с 19 часов 08 минут до 20 часов 50 минут сообщила ФИО1 в ходе телефонного разговора и лицу №1, использующему в мобильном телефоне марки «Данные изъяты абонентским номером Номер в мессенджере «Данные изъяты ник «@Данные изъяты отправив лицу №1 электронное сообщение в данном мессенджере с фотоизображениями точных мест тайников.

В тот же день около 20 часов 30 минут ФИО2 и лицо №1 на неустановленном следствием автомобиле прибыли за наркотическим средством к первому тайнику - к дому №99 по ул. Виражной в г. Пензе, прошли на участок местности с географическими координатами 53.21351, 44.93387, находящийся в 26 метрах от вышеуказанного дома, где лицо №1 стало наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, а ФИО2 из тайника у основания фонарного столба забрала сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производное Данные изъяты общей массой 0,49 грамма, поместила сверток с указанным наркотическим средством в свою сумку, где указанное наркотическое средство ФИО2 и лицо №1 незаконно хранили без цели сбыта при себе до 21 часа 30 минут того же дня.

18 октября 2024 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 37 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном автомобиле марки «Данные изъяты с регзнаком Номер около дома №9 по ул. Переходной из находящейся при ФИО2 сумке был изъят сверток с веществом, содержащим в своём составе производное Данные изъяты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - Данные изъяты массой 0,48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства, которое ФИО2, ФИО1 и лицо №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, для личного употребления.

Около 20 часов 50 минут ФИО2 и лицо №1 на том же неустановленном следствием автомобиле прибыли за наркотическим средством ко второму тайнику - к дому №9 по ул. Переходной в г. Пензе, прошли на участок местности с географическими координатами 53.2151, 44.91901, находящийся на расстоянии 27 метров от вышеуказанного дома, где приступили к поиску тайника с наркотическим средством.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1, ФИО2 и лицо №1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 20 часов 50 минут на указанном участке местности ФИО2 и лицо №1 были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного приобретения без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе производное Данные изъяты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - Данные изъяты), общей массой 0,95 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства, было изъято из незаконного оборота при ниже перечисленных обстоятельствах:

- 18 октября 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное Данные изъяты, массой 0,46 грамма;

- 19 октября 2024 года в период времени с 2 часов 10 минут до 2 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около гаражного бокса № 90, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное Данные изъяты, массой 0,49 грамма.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании виновными себя признали полностью, указали, что чистосердечно раскаиваются в содеянном, сожалеют о своих противоправных действиях.

Из показаний ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании следует, что они знакомы с сентября 2024 года. 18 октября 2024 года в вечернее время ФИО4, находясь по месту своего жительства, по адресу: Адрес , решил употребить наркотическое средство «Данные изъяты Посредством своего сотового телефона «Данные изъяты с абонентским номером Номер примерно в 17 часов 50 минут он позвонил ФИО2, в пользовании которой находился марки «Данные изъяты с абонентским номером Номер и которая в этот момент находилась дома по адресу: Адрес 

В тот день они неоднократно созванивались в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 52 минут. В ходе телефонных разговоров ФИО4 и ФИО2 обговорили условия совместного приобретения, хранения наркотического средства для личного употребления.

Они договорились, что ФИО4 переведет ФИО2 денежные средства для приобретения в сети «Интернете» бесконтактным путем наркотика Данные изъяты массой 2 грамма для совместно личного употребления. ФИО2 купит на эти деньги наркотик в сети «Интернет», заберет его из тайника (закладки), а ФИО4 приедет в г. Пензу к ее дому на ул. Адрес и они совместно употребят часть наркотика, а часть поделят. 

Опасаясь за свою безопасность, ФИО2 в тот же день в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут созвонилась со своим знакомым ФИО15, использующим сотовый телефон марки «Данные изъяты абонентским номером Номер , и сообщила ему о своем намерении приобрести в сети «Интернет» на деньги ФИО4 наркотическое средство Данные изъяты массой 2 грамма для личного употребления и предложила ему вместе проехать к месту тайника, забрать из нее наркотик и втроем совместно с ФИО4 употребить его. ФИО16 на данное предложение согласился.

При этом ФИО4, ФИО2 и ФИО17 были осведомлены о том, что наркотические средства запрещены для продажи на территории РФ, за их приобретение, хранение и распространение предусмотрена уголовная ответственность.

После чего Юранова приехала к ФИО18 домой по адресу: Адрес , где с помощью установленного в ее телефоне мессенджера «Данные изъяты под своим именем пользователя «@Данные изъяты привязанным к абонентскому номеру Номер вышла на сайт интернет - магазина с названием Данные изъяты». На витрине магазина «Данные изъяты» не было в продаже одного тайника (закладки) с наркотиком под названием «Данные изъяты общей массой 2 грамма. Были лишь предложения о продаже наркотика фасовкой по 0,5 грамма в каждом свертке. Данную информацию она сообщила по телефону ФИО4 и они договорились приобрести четыре свертка с наркотиком массой по 0,5 грамма в каждом на общую сумму 12 500 рублей. 

18 октября 2024 года примерно в 18 часов 52 минуты ФИО4 через установленное в его мобильном телефоне приложение «Сбербанк» со счета своей банковской карты осуществил перевод денежных средств в сумме 12500 рублей на счет банковской карты ФИО2 в ПАО «Сбербанк» для покупки наркотических средств.

Затем ФИО2 в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 08 минут на витрине интернет - магазина «Данные изъяты оплатила четыре свертка с наркотиком массой по 0,5 грамма в каждом, на общую сумму 12 500 рублей. Оплату она произвела переводом со счета своей банковской карты на указанную магазином банковскую карту, номер которой она не помнит. После чего Юранова получила четыре фотоизображения мест расположения тайников (закладок) с наркотическим средством с указанием их географических координат, а именно: 3-й проезд Кольцова, ул. Виражная, 99; ул. Переходная, 9; ул. Большая Арбековская, 121/1. Об этом она сообщила ФИО19, который вызвал такси.

О факте приобретения наркотика ФИО2 в тот же день в период времени с 18 часов 52 минуты до 20 часов 44 минут сообщила по телефону ФИО4, уведомив его, что едет забирать наркотик со знакомым ФИО20 чтобы втроем употребить его. ФИО4 на участие ФИО21 в приобретении и последующем употреблении наркотика не возражал, сообщил, что выехал к ним в г. Данные изъяты.

На автомобиле такси ФИО2 и ФИО22 приехали на первый адрес тайника (закладки) на 3-й проезд Кольцова в г. Пензе. Однако наркотика в тайнике по координатам и фото не оказалось.

Далее они на том же такси приехали к дому № 99 по ул. Виражная. В то время, как ФИО23 наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 о возможном появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, ФИО2 на земле у основания фонарного столба обнаружила тайник (закладку), из которого забрала сверток коричневого цвета с наркотиком и убрала его в свою сумку. 

Затем ФИО2 и ФИО24 приехали к дому № 9 по ул. Переходная и стали искать тайник (закладку) с наркотиком. Примерно в 20 часов 50 минут к ним подошли сотрудники полиции и задержали их.

Через некоторое время в припаркованном около дома № 9 по ул. Переходная служебном автомобиле марки «Данные изъяты сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из ее сумки был изъят сверток с наркотиком. Также у нее был изъят сотовый телефон, в котором находились фотографии иных тайников (закладок) с оплаченным ими наркотиком. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано, пакеты снабжены пояснительными записками с подписями понятых и участвующих лиц. ФИО2 добровольно сообщила сотрудникам полиции, что в изъятом у нее свертке находится наркотик для личного употребления, а на фотоснимках изображены иные места закладок (тайников) с наркотическими средствами, которые они купили для личного совместного употребления. 

Далее 18-19 октября 2024 года сотрудниками полиции с участием ФИО2 на основании обнаруженных в ее сотовом телефоне фотоизображений был произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

...>, где в тайнике в траве около фрагмента бетонной плиты был обнаружен и изъят сверток с веществом, а также осмотр участка местности по адресу: 

<

...>, где в тайнике около гаражного бокса № 90 был обнаружен и изъят сверток с веществом. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано, пакеты снабжены пояснительными записками с подписями понятых и участвующих лиц.

Когда 18 октября 2024 года примерно в 21 час ФИО4 приехал в г.Пензу к дому ФИО2, он неоднократно звонил ей на телефон, но тот был отключен, он вернулся домой. 

23 октября 2024 года ФИО4 был вызван в отдел полиции на ул. Долгова в г. Пензе, где от сотрудников полиции он узнал, что ФИО2 и ФИО25 были задержаны с наркотическими средствами, предназначенными для их совместного личного употребления. ФИО4 признался в соучастиии в данном преступлении и добровольно сообщил, что именно он перевел ФИО2 деньги на приобретение наркотика для совместного личного употребления. Сотрудники полиции изъяли у его сотовый телефон марки «Данные изъяты Данные изъяты ФИО2 и ФИО4 пояснили также суду, что в случае если бы сотрудники полиции не задержали ФИО2 и ФИО26 они бы нашли все свертки с наркотиком, после чего совместно с ФИО4 употребили бы его. 

Свои признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений ФИО2 подтвердила 23 октября 2024 года при проверке ее показаний на месте, участвуя в которой она указала участок местности по адресу: 

<

...>, где 18 октября 2024 года она с лицом № 1 забрали из тайника (закладки) сверток с наркотическим средством и стали хранить его в ее сумке для последующего совместного личного употребления вместе с ФИО1, а также указала участки местности по адресу: 

<

...>, рядом с фрагментом бетонной плиты, и по адресу: 

<

...>, около гаражного бокса № 90, где 18 октября 2024 года они с лицом № 1 намеревались забрать из тайников (закладок) оплаченное ранее наркотическое средство для последующего совместного личного употребления вместе с ФИО1, но не успели это сделать, так как были задержаны сотрудниками полиции, которыми свертки с наркотическими средствами и были изъяты из тайников в ходе осмотров мест происшествий от 18 и 19 октября 2024 года (том № 2 л.д. 92-99).

Достоверность показаний ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает, поскольку оснований для самооговора не имелось и об этом до судебного заседания подсудимыми и их защитниками не заявлялось, их показания последовательны, подробны, непротиворечивы, соотносятся с установленными судом фактическими обстоятельствами уголовного дела, подтверждаются иными исследованными доказательствами, а потому берутся судом за основу при вынесении приговора. 

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении описанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением им в период военного положения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 18 октября 2024 года вечером к нему домой по адресу: Адрес , пришла ранее знакомая ФИО2 и сообщила, что по просьбе своего знакомого Виктора и на его деньги она собирается купить в интернет-магазине 2 грамма наркотического средства «Данные изъяты для совместного личного употребления. Юранова попросила его съездить вместе с ней за наркотиком, помочь найти ей все закладки, а также понаблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних людей или сотрудников полиции предупредить ее об их появлении, а затем вместе употребить найденный наркотик. Он согласился. 

Пока ФИО2 находилась у него дома, ее знакомый по имени Виктор перевел ей на карту деньги в сумме 12 500 рублей. ФИО2 сразу же посредством своего телефона в сети «Интернет» на сайте «Данные изъяты приобрела наркотическое средство в размере 2 грамм, после чего ей прислали ссылки на фотографии с географическими координатами места нахождения тайников (закладок) с ним. По навигатору они с ФИО2 определили месторасположения тайников и примерно в 19 часов того же дня на такси отправились по адресам на поиски наркотиков. В процессе поездки ФИО2 в мессенджере «Данные изъяты скинула ему на его аккаунт, привязанный к номеру телефона Номер фотографии с географическими координатами закладок. 

Доехав до первого адреса, а именно к гаражам в районе автодрома «Вираж», они с ФИО2 вышли из машины и пошли к гаражам. Водитель такси ждал их. Они с Полиной ввели координаты в телефоны и начали искать место расположения тайника (закладки) с наркотиком, но не нашли его.

Затем на такси они с Юрановой проехали по второму адресу – на ул. Виражную, где около одного из домов у столба в кустах стали вместе искать закладку с наркотиком, которую нашла ФИО2. Она подняла её и убрала в свою сумку. 

После этого на такси они с Юрановой проехали примерно 500 метров до следующей закладки - к дому № 9 по ул. Переходная г. Пензы. Как только он и Полина подошли к указанному на фото месту нахождения закладки и стали искать ее, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Если бы их не задержали сотрудники полиции, они бы с ФИО2 нашли все оставшиеся закладки и употребили бы наркотик вместе с Виктором, цели сбыта наркотика у них не было.

После чего в присутствии понятых в служебном автомобиле марки «Данные изъяты регзнак Номер был проведен его личный досмотр. У него был изъят его сотовый телефон марки «Данные изъяты который был упакован, опечатан печатью № 1 УМВД России по г. Пензе, снабжен пояснительной запиской. По факту его досмотра был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица (том № 1 л.д. 211-213).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО27 - старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе от 15 ноября 2024 года следует, что в ОКОН УМВД России по г.Пензе поступила оперативная информация о причастности гражданки по имени «Полина» к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом на территории Пензенской области, которая 18 октября 2024 года в вечернее время намеревается приобрести наркотическое средство в районе автодрома «Вираж» в г.Пензе.

С целью проверки полученной информации и установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Пензы, 18 октября 2024 года оперативными сотрудниками отдела был взят под «наблюдение» участок местности в районе улицы Переходная в г.Пензе. 

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что 18 октября 2024 года около 20 часов 50 минут к дому № 9 по ул. Переходная в г.Пензе подъехал автомобиль марки «Данные изъяты белого цвета. Из автомобиля вышли ранее незнакомые ФИО2 и ФИО28 Они вели себя подозрительно, оглядывались, искали что-то на земле около бетонной плиты вблизи указанного дома. В руках у ФИО2 находился сотовый телефон, на экран которого она периодически смотрела.

Примерно в 20 часов 50 минут вышеуказанные лица были задержаны оперативными сотрудниками около дома № 9 по ул. Переходная. О данном факте было доложено в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г.Пензе и зарегистрирован материал проверки.

В ходе последующего личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном автомобиле марки «Данные изъяты регзнак Номер припаркованного около дома № 9 по ул. Переходная, в сумке ФИО2 был обнаружен и изъят сверток с веществом, а в кармане ее куртки - сотовый телефон марки «Данные изъяты в котором в мессенджере «Данные изъяты были обнаружены четыре фотографии предположительно с координатами мест размещения тайников с наркотическими средствами.

При личном досмотре ФИО29 в припаркованном здесь же служебном автомобиле марки «Данные изъяты регзнак Номер сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в правом наружном кармане его одежды сотовый телефон марки «Данные изъяты в котором в мессенджере «Данные изъяты имелись четыре фотографии участков местности с географическими координатами, аналогичные фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО2. 

С целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств в местах предполагаемых закладок (тайников), сотрудниками полиции была организована проверка всех изображенных на вышеуказанных фотографиях участков местности с возможными тайниками (закладками). В ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № 9 по ул. Переходная г. Пензы, в траве около бетонной плиты был обнаружен и изъят сверток коричневого цвета с содержимым. 

В ходе осмотра участка местности около гаражного бокса № 90, расположенного по адресу: 

<

...>, в кустах был обнаружен и изъят сверток коричневого цвета с содержимым. 

Данные осмотры проводились сотрудниками полиции с участием ФИО2 и понятых. О факте обнаружения свертков с предположительно наркотическими средствами было доложено в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г.Пензе и зарегистрирован материал проверки (том № 1 л.д. 160-162).

У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше показаниям свидетелей ФИО30 и лица № 1, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе с показаниями подсудимых в судебном заседании, взятыми судом за основу при вынесении приговора, с протоколами следственных действий, заключениями экспертов, создавая целостную картину произошедшего. Сведений о заинтересованности вышеуказанных лиц при даче показаний в отношении ФИО1 и ФИО2, оснований для их оговора не установлено, а потому суд полагает их правдивыми и доверяет им.

Вина ФИО1 и ФИО2 также объективно подтверждается доказательствами, полученными на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предоставленных следователю в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23 октября 2024 года, рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО31. от 18 октября 2024 года, актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 18 октября 2024 года, из которых следует, что 18 октября 2024 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо намеревается приобрести наркотическое средство бесконтактным способом в районе ул. г. Пензы, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Наблюдение» у дома № 9 по ул.Переходная в г. Пензе задержаны ФИО2 и ФИО32 в ходе личного досмотра ФИО2 у нее изъят сверток с веществом и сотовый телефон, в котором имелись фотографии предположительно с координатами мест размещения тайников с наркотическими средствами, в ходе осмотра указанных мест были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами (том №1 л.д. 13-17).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 18 октября 2024 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 37 минут в служебном автомобиле марки Данные изъяты регзнак Номер около дома №9 по ул. Переходной в г. Пензе у нее в присутствии понятых из сумки был изъят сверток с веществом, а из кармана куртки - сотовый телефон марки «Данные изъяты в котором обнаружены четыре фотоизображения участков местности с указанием мест тайников с наркотическими средствами с географическими координатами. Все изъятое упаковано в пакеты и опечатано, пакеты снабжены пояснительными записками с подписями понятых и участвующих лиц (том №1 л. д. 23-31).

В соответствии с протоколом осмотра от 31 октября 2024 года в изъятом у ФИО2 сотовом телефоне марки «Данные изъяты в мобильном приложении «Данные изъяты зарегистрированном на имя пользователя Данные изъяты и привязанном к абонентскому номеру: +Номер имеется переписка от 18 октября 2024 года с пользователем под аккаунтом «Данные изъяты с абонентским номером +Номер то есть с ФИО34 связанная с незаконным оборотом наркотических средств. 18 октября 2024 года в 19 часов 08 минут пользователь «@Данные изъяты отправил пользователю «@Данные изъяты четыре фотоизображения участков местности мест тайников с наркотическими средствами.

В приложении «Контакты» имеются сведения о телефонных звонках и соединениях от 18 октября 2024 года в период с 17.30 до 19.12 с абонентом «ФИО35 с номером телефона +Номер и пользователем без имени номером телефона +Номер , то есть с ФИО1

В приложение «Сообщения» имеется сообщение от пользователя «900» о переводе в 18 часов 52 минуты от Виктора Г. денежных средств в сумме 12500 рублей (том №1 л. д. 115-127,128-129).

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО36 от 18 октября 2024 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут в служебном автомобиле марки «Данные изъяты регзнак Номер около дома № 9 по ул. Переходной в г. Пензе у него в присутствии понятых был изъят сотовый телефон марки «Данные изъяты в котором обнаружены четыре фотоизображения участков местности с указанием мест тайников с наркотическими средствами с географическими координатами. Изъятый телефон упакован в пакет и опечатан, пакет снабжен пояснительными записками с подписями понятых и участвующих лиц (том №1 л.д. 18-22).

В соответствии с протоколом осмотра от 30 октября 2024 года в изъятом у ФИО37 сотовом телефоне марки «Данные изъяты в мобильном приложении «Данные изъяты зарегистрированном на имя пользователя «Данные изъяты и привязанном к абонентскому номеру: +Номер имеется переписка от 18 октября 2024 года с пользователем под аккаунтом Данные изъяты абонентским номером: +Номер , то есть с ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (том № 1 л.д. 105-112, 113-114);

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 23 октября 2024 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра служебного кабинета № 414 УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки Данные изъяты (том № 1 л.д. 44-47).

В соответствии с протоколом осмотра от 5 ноября 2024 года в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне марки «Данные изъяты установлено приложение Данные изъяты которое зарегистрировано на имя пользователя «Виктор ФИО4», привязанного к абонентскому номеру: +Номер В сотовом телефоне также установлено приложение «WhatsApp» зарегистрировано на имя пользователя «Виктор» (том № 1 л.д. 130-133, 134-135).

В ходе осмотров места происшествия от 18 и 19 октября 2024 года сотрудниками полиции 18 октября 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 15 минут на участке местности по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят из тайника в траве около фрагмента бетонной плиты сверток с веществом, 19 октября 2024 года в период времени с 2 часов 10 минут до 2 часов 35 минут на участке местности около гаражного бокса № 90, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят из тайника сверток с веществом. Все изъятое упаковано в пакеты и опечатано, пакеты снабжены пояснительными записками с подписями понятых и участвующих лиц (том №1 л.д. 33-37, 38-41).

Из заключений эксперта №1/928 от 21 октября 2024 года, №1/929 от 21 октября 2024 года следует, что изъятое 18 октября 2024 года у ФИО2 в ходе личного досмотра вещество массой 0,48 грамма содержит в своем составе производное Данные изъяты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - Данные изъяты изъятое 18 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, вещество массой 0,46 грамма содержит в своем составе производное Данные изъяты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - Данные изъяты изъятое 19 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности около гаражного бокса № 90, расположенного по адресу: 

<

...>, вещество массой 0,49 грамма содержит в своем составе производное Данные изъяты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) Данные изъяты (том №1, л. 

<

...>).

Согласно протоколу выемки от 7 ноября 2024 года у обвиняемого ФИО1 в помещении СЧ СУ УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, изъята банковская карта Номер ПАО «Сбербанк» (том №1, л. д. 138-140).

Из сведений ПАО «СБЕРБАНК» следует, что ФИО1 в ПАО «Сбербанк» открыт счет Номер выдана банковская карта Номер с которой 18 октября 2024 года в 18 часов 52 минуты осуществлен перевод денежных средств в сумме 12500 рублей через мобильный банк на карту ФИО2 в ПАО «Сбербанк» Номер счет Номер (том №1 л. 

<

...>).

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 также подтверждена материалами дела:

- выпиской из постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», из которой следует, что значительным размером наркотического средства Данные изъяты является масса вещества от 0,2 грамма до 1 грамма (том №1 л. д. 48);

- протоколами осмотра трех свертков с веществом, содержащим в своем составе Данные изъяты сотовых телефонов марки «Данные изъяты банковской карты ФИО1 АНомер ПАО «Сбербанк», которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д. 88-90, 91-92, 96-99, 100-101, 105-112, 113-114, 115-127, 128-129, 130-133, 134-135, 141-142, 143-144).

Уголовное дело Данные изъяты по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении лица №1 выделено в отдельное производство и приостановлено производством в связи с заключением с ним в период военного положения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (том №1 л. д. 206-208).

Уголовное дело Данные изъяты по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного следствием лица, незаконно сбывшего ФИО2, ФИО1 и лицу №1 Данные изъяты общей массой 1,43 грамма, - выделено в отдельное производство (том №1 л.д. 219).

Все приведенные выше доказательства, в том числе полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ и потому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре. Каких-либо неясностей или противоречий в приведенных доказательствах, которые бы порождали сомнения в виновности подсудимых в инкриминированных им деяниях и требовали бы их истолкования в пользу подсудимых, не имеется.

Материалы уголовного дела содержат доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое суд признает законным, поскольку оно осуществлялось сотрудниками полиции для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление и установление лиц, совершающих эти преступления, проводилось сотрудниками полиции при наличии у них сведений об участии подсудимых в совершении указанных преступлений.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2, ФИО1 умысла на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, вину ФИО2 и ФИО1 доказанной в судебном заседании и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, с учетом предъявленного обвинения, квалифицирует действия подсудимых: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО2 и ФИО1 совершили незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, ФИО1 и лицо №1 по предварительному сговору между собой у неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» через закладку из тайника незаконно приобрели и хранили без цели сбыта Данные изъяты массой 0,48 грамма.

Также ФИО2, ФИО1 и лицо №1 по предварительному сговору между собой пытались незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, для чего у неустановленного следствием лица посредством сети «Интернет» через закладку из тайника незаконно приобрели Данные изъяты общей массой 0,95 грамма, после чего прибыли за наркотическим средством к месту закладки.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1, ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку у места закладки ФИО2 и лицо №1 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из двух тайников в ходе осмотров мест происшествия.

Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 0,48 грамма и 0,95 грамма веществаДанные изъяты являются значительным размером наркотического средства.

Из заключения судебной психиатрической комиссии экспертов №1617-1 от 7 ноября 2024 года следует, что у ФИО1 Данные изъяты Данное Данные изъяты не лишало и не лишает ФИО1 в инкриминируемом ему правонарушении способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждено. В лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, а также в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том №1 л. д. 62-65).

Из заключения судебной психиатрической комиссии экспертов №1617-2 от 7 ноября 2024 года следует, что ФИО2 не обнаруживала на период инкриминируемого ей противоправного деяния, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО2 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждено. В лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, а также в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том №1 л. д. 68-71). 

Суд находит выводы комиссий экспертов обоснованными, поскольку они даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о личности и поведении подсудимых ФИО1 и ФИО2, убедительно мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности у суда не имеется.

С учетом названных заключений комиссии экспертов, фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, их поведения в ходе судебного заседания суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и способными нести ответственность за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых и их отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

ФИО1 и ФИО2 совершили два умышленных преступления небольшой тяжести, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Изучением данных о личности подсудимых установлено следующее.

ФИО1 не судим, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, где администрацией Новопятинского сельсовета он характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции – отрицательно, трудоустроен, является вдовцом и самостоятельно воспитывает и содержит двух малолетних детей, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, наркоманией не страдает (том №1 л. д. 62-65, том №2 л.д. 36-74). 

ФИО2 не судима, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, трудоустроена, по месту работы и месту предыдущего обучения характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, наркоманией не страдает (том №1 л. д. 68-71, том №2 л. д. 119-136). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, суд относит признание ими вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ их активное способствование раскрытию и расследованию содеянного и изобличению соучастников, поскольку после задержания ФИО2 и ФИО1 последовательно сотрудничали с органом следствия, дали признательные показания и предоставили ранее неизвестную информацию об обстоятельствах совершения преступлений, о своей роли и роли соучастников в нем, о лицах, сбывших им наркотические средства, которая впоследствии легла в основу их обвинения, ФИО2 подтвердила данную информацию при проверке ее показаний на месте.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд также признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на его иждивении двоих малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - неблагополучное состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника (дочери ФИО5), оказание им помощи своей матери преклонного возраста, страдающей рядом хронических заболеваний, а также двум нетрудоспособным односельчанам.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также положительные характеристики с места жительства, работы и обучения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение ими данных преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих основания для применения при назначении подсудимым наказания правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, а также конкретных обстоятельств совершенных преступлений, совокупности данных о личности подсудимых, их семейного и материального положения, суд полагает нецелесообразным назначение ФИО1 и ФИО2 наказания в виде штрафа, исправительных работ, ограничения свободы, лишения свободы и считает необходимым для обеспечения целей Уголовного Закона назначить им за каждое преступление наказание в виде обязательных работ.

Предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ ограничений для назначения ФИО1 и ФИО2 обязательных работ не имеется.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 не страдают наркоманией, при назначении им наказания в виде обязательных работ не имеется оснований для применения ст. 72.1 УК РФ, возложения на ФИО1 и ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ сотовый телефон марки «Данные изъяты и сотовый телефон марки «Данные изъяты признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, которые использовались ФИО2 и ФИО1 при совершении преступления и являлись орудием преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Судьбу иных вещественных доказательств необходимо определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом, учитывая факт выделения в отдельные производства уголовных дел в отношении соучастника преступления ФИО39 и неустановленных лиц, вещественные доказательства, а именно: принадлежащий ФИО40 сотовый телефон марки «Данные изъяты необходимо хранить до рассмотрения выделенного в отношении него уголовного дела №Данные изъяты гриппер-пакеты с наркотическими средствами - необходимо хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №Данные изъяты

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить каждому из них наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации - в виде обязательных работ сроком 360 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации - в виде обязательных работ сроком 320 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 и ФИО2 (каждому из них) наказание в виде обязательных работ сроком 420 часов.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Н.В. Прошина